
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

보건행정과 4,197,575 3,997,066 200,509

국 230,113 243,113 △13,000

균 43,590 43,590 0

기 314,238 311,638 2,600

도 249,724 230,944 18,780

시 3,359,910 3,167,781 192,129

보건의료 기능 강화 2,659,364 2,887,823 △228,459

국 194,463 190,063 4,400

균 43,590 43,590 0

기 294,440 291,840 2,600

도 124,002 124,002 0

시 2,002,869 2,238,328 △235,459

보건의료서비스 기반구축 409,035 466,983 △57,948

보건사업 운영지원 331,248 389,196 △57,948

101 인건비 103,634 92,942 10,692

04 기간제근로자등보수 103,634 92,942 10,692

○행정실무원(보건소장실) 10,692 0 10,692

▷기본급 6,916 0 6,916

▷연차수당 530 0 530

▷퇴직금 2,471 0 2,471

▷국민연금부담금 312 0 312

▷건강보험료 246 0 246

▷장기요양보험료 32 0 32

▷고용보험료 122 0 122

▷산재보험료 63 0 63

202 여비 53,280 121,920 △68,640

01 국내여비 50,280 118,920 △68,640

○보건지소 업무추진 여비
10,000 28,800 △18,800

○보건진료소 업무추진 여비
10,000 25,440 △15,440

○공중보건의 업무추진 여비
10,000 44,400 △34,400

진료 지원 264,273 364,380 △100,107

균 43,590 43,590 0

도 28,995 28,995 0

시 191,688 291,795 △100,107

진료 지원 141,093 241,200 △100,107

307 민간이전 141,093 241,200 △100,107

01 의료및구료비 141,093 241,200 △100,107

○진료약품비(보건지소, 보건진료소) 141,093 241,200 △100,107

▷진료약품 120,693 216,000 △95,307

▷한방진료약품 4,800 6,000 △1,200

2,305,270원*1명*3월

11,030원*8시간*1명*6일

82,360원*30일

6,915,810원*4.5%

6,915,810원*3.545%

245,160원*12.81%

6,915,810원*1.75%

6,915,810원*0.9%

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 10,000,000원

경정 120,693,000원

경정 4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 진료 지원 (단위:천원)

▷위생재료(진료, 한방)
15,600 19,200 △3,600

감염병 1,138,203 1,182,203 △44,000

국 194,463 190,063 4,400

기 4,850 2,250 2,600

도 62,108 62,108 0

시 876,782 927,782 △51,000

방역소독 547,981 598,981 △51,000

202 여비 1,400 2,400 △1,000

01 국내여비 1,400 2,400 △1,000

○감염병관리 업무추진 여비
1,400 2,400 △1,000

307 민간이전 325,000 375,000 △50,000

05 민간위탁금 319,600 369,600 △50,000

○방역소독 용역 319,600 369,600 △50,000

진드기 매개 감염병 예방관리 5,200 5,200 0

국 0 2,600 △2,600

기 2,600 0 2,600

시 2,600 2,600 0

201 일반운영비 5,200 5,200 0

국 0 2,600 △2,600

기 2,600 0 2,600

시 2,600 2,600 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

○진드기매개감염병 예방 홍보물품 구입 등
5,200 5,200 0

국 0 2,600 △2,600

기 2,600 0 2,600

시 2,600 2,600 0

생물테러 초동대응요원 교육 및 훈련 3,500 4,500 △1,000

기 1,750 2,250 △500

도 875 1,125 △250

시 875 1,125 △250

201 일반운영비 3,500 4,500 △1,000

기 1,750 2,250 △500

도 875 1,125 △250

시 875 1,125 △250

01 사무관리비 3,500 4,500 △1,000

○생물테러 초동대등요원 개인보호구 지원
0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 250 △250

시 0 250 △250

생물테러 초동대응요원 개인보호구 구매 1,000 0 1,000

경정 15,600,000원

경정 1,400,000원

경정 319,600,000원

경정 5,200,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 감염병 (단위:천원)

기 500 0 500

도 250 0 250

시 250 0 250

201 일반운영비 1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 250 0 250

시 250 0 250

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○생물테러 초동대응요원 개인보호구 구매
1,000 0 1,000

기 500 0 500

도 250 0 250

시 250 0 250

코로나19 검사 양성자 조사감시 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

01 의료및구료비 7,000 0 7,000

○코로나19 검사 양성자 조사감시
7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

검사관리 539,527 568,931 △29,404

기 289,590 289,590 0

도 32,899 32,899 0

시 217,038 246,442 △29,404

만성병 관리 106,000 135,404 △29,404

202 여비 200 2,400 △2,200

01 국내여비 200 2,400 △2,200

○검사관리 업무추진 여비
200 2,400 △2,200

307 민간이전 100,000 127,204 △27,204

01 의료및구료비 100,000 127,204 △27,204

○검사시약 및 기자재 구입
100,000 127,204 △27,204

건강생활지원센터 운영 308,326 305,326 3,000

남원주 건강생활지원센터 운영 및 관리 80,222 77,222 3,000

201 일반운영비 45,800 42,800 3,000

02 공공운영비 24,930 21,930 3,000

○전기요금 8,760 5,760 3,000

의약품 관리 504,453 459,551 44,902

국 35,650 53,050 △17,400

기 1,400 1,400 0

도 125,722 106,942 18,780

시 341,681 298,159 43,522

200,000원*5벌

7,000,000원*1식

경정 200,000원

경정 100,000,000원

경정 8,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의약품 관리
단위: 의약품 안전관리 (단위:천원)

의약품 안전관리 13,594 13,892 △298

의약, 마약류 관리 13,594 13,892 △298

405 자산취득비 2,802 3,100 △298

01 자산및물품취득비 2,802 3,100 △298

○농산물건조기 880 1,100 △220

○PC(본체 및 모니터) 1,222 1,300 △78

의료기관 스프링클러 설치 지원 0 34,800 △34,800

국 0 17,400 △17,400

도 0 5,220 △5,220

시 0 12,180 △12,180

의료기관 스프링클러 설치 지원 0 34,800 △34,800

국 0 17,400 △17,400

도 0 5,220 △5,220

시 0 12,180 △12,180

402 민간자본이전 0 34,800 △34,800

국 0 17,400 △17,400

도 0 5,220 △5,220

시 0 12,180 △12,180

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 34,800 △34,800

○의료기관 스프링클러 설치 지원
0 34,800 △34,800

국 0 17,400 △17,400

도 0 5,220 △5,220

시 0 12,180 △12,180

필수진료과 전공의 육성수당 지원 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

필수진료과 전공의 육성수당 지원 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○필수진료과 전공의 육성수당 지원
80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

재무활동(보건행정과) 492,940 22,430 470,510

보전지출(보건행정과) 492,940 22,430 470,510

보조금 반환 492,940 22,430 470,510

802 반환금기타 492,940 22,430 470,510

01 국고보조금반환금 260,649 20,658 239,991

경정 880,000원

경정 1,221,120원

경정 0원

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출(보건행정과) (단위:천원)

○국고보조금 사용잔액 253,438 20,551 232,887

▷2022년 의료취약지 의료지원
8,384 0 8,384

▷2022년 한센인피해사건 피해자 지원
1,700 0 1,700

▷2022년 선별진료소 검사인력 등 활동 한시
지원 20 0 20

▷2022년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
197,734 0 197,734

▷2022년 국가결핵관리
18,982 0 18,982

▷2021년 농어촌보건소 등 이전신축
6,067 0 6,067

○국고보조금 이자반납금 7,211 107 7,104

▷2022년 진드기매개감염병 예방관리
1 0 1

▷2022년 선별진료소 검사인력 등 활동 한시
지원 39 0 39

▷2022년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
1,579 0 1,579

▷2022년 국가결핵관리
3,361 0 3,361

▷2021년 호흡기전담클리닉 설치 운영 지원
188 0 188

▷2021년 농어촌보건소 등 이전신축
1,936 0 1,936

02 시ㆍ도비보조금반환금 232,291 1,772 230,519

○시·도비보조금 사용잔액 231,038 1,762 229,276

▷2022년 보건기관 일차보건의료
205 0 205

▷2022년 해외입국자 수송경유지 설치 운영
15,333 0 15,333

▷2022년 코로나19 환자 격리입원치료비 지원
197,734 0 197,734

▷2022년 국가결핵관리
2,360 0 2,360

▷2022년 결핵예방 및 퇴치
12,123 0 12,123

▷2021년 농어촌보건소 등 이전신축
1,521 0 1,521

○시·도비보조금 이자반납금 1,243 0 1,243

▷2022년 해외입국자 수송 경유지 설치 운영
104 0 104

▷2022년 보호자없는 병실운영
19 0 19

▷2022년 보건의료복지통합지원체계구축
3 0 3

8,383,890원*1식

1,700,000원*1식

20,000원*1식

197,733,970원*1식

18,981,650원*1식

6,066,330원*1식

710원*1식

38,350원*1식

1,578,640원*1식

3,360,120원*1식

187,100원*1식

1,935,530원*1식

204,240원*1식

15,332,600원*1식

197,733,970원*1식

2,359,270원*1식

12,122,810원*1식

1,520,620원*1식

103,230원*1식

18,800원*1식

2,860원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출(보건행정과) (단위:천원)

▷2021년 농어촌보건소 등 이전신축
1,117 0 1,117

행정운영경비(보건행정과) 540,818 627,262 △86,444

기 18,398 18,398 0

시 522,420 608,864 △86,444

인력운영비(보건행정과) 460,058 545,142 △85,084

기 18,398 18,398 0

시 441,660 526,744 △85,084

인력운영비(보건행정과) 412,648 497,982 △85,334

101 인건비 412,648 497,982 △85,334

02 기타직보수 237,020 307,020 △70,000

○공중보건의사 업무활동장려금
222,320 292,320 △70,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,000 17,334 △15,334

○연장근로수당 2,000 17,334 △15,334

▷현업실무원(의료업무)
500 11,556 △11,056

▷현업실무원(방역소독)
1,000 1,926 △926

▷현업실무원(남원주건강생활지원센터)
500 3,852 △3,352

인력운영비(보건소결핵관리사업) 47,410 47,160 250

기 18,398 18,398 0

시 29,012 28,762 250

101 인건비 39,610 39,360 250

기 14,498 14,498 0

시 25,112 24,862 250

03 공무직(무기계약)근로자보수 39,610 39,360 250

○보건소 등 결핵환자 관리지원 39,610 39,360 250

▷기본급 23,350 23,100 250

기 6,818 6,818 0

시 16,532 16,282 250

기본경비(보건행정과) 80,760 82,120 △1,360

기본경비(보건행정과) 80,760 82,120 △1,360

405 자산취득비 15,490 16,850 △1,360

01 자산및물품취득비 15,490 16,850 △1,360

○복사기(검사실) 6,415 7,000 △585

○PC(본체)(교체) 977 1,000 △23

○TV(교체) 985 1,150 △165

○복사기(교체) 6,413 7,000 △587

1,116,100원*1식

경정 222,320,000원

경정 500,000원

경정 1,000,000원

경정 500,000원

경정 23,350,000원

경정 6,414,450원

경정 976,880원

경정 984,020원

경정 6,412,720원


